甲斐警察署協議会 令和７年度第１回定例会議 議事概要

日 時 令和７年５月２７日（火）午後３時３０分～午後５時１５分（第１回目）

場 所 甲斐警察署３階大会議室

出席者 協議会 会長及び委員 １０名

警察署 署長、副署長、地域交通管理官、刑事官、課長等 １２名

議事の １ 令和７年１月から３月までの業務推進状況（各課長説明）

概 要 (1) 会計課関係

ア 遺失・拾得物取扱状況

イ 施設修繕工事

(2) 警務課関係

ア 警務係関係

イ 警察安全相談関係

ウ 留置管理係関係

(3) 生活安全課関係

ア 人身安全関連事案の認知・検挙状況

イ 声掛け事案等の認知、指導・警告状況

ウ 各種犯罪抑止活動

(4) 地域課関係

ア 地域課員による刑法犯･特別法犯検挙状況

イ １１０番受理件数

ウ 山岳遭難発生状況

エ 各種地域活動の実施状況

(5) 刑事第一課関係

ア 犯罪情勢

イ 主な取扱い事件

ウ 死体取扱状況

(6) 刑事第二課関係

ア 電話詐欺被害認知状況

イ 暴力団関係者の検挙状況

ウ 薬物事案（覚醒剤・大麻・指定薬物関係）の検挙状況

(7) 交通課関係

ア 管内の交通事故発生状況

イ 主な取扱い事故について

ウ 交通事故抑止対策の推進状況

(8) 警備課関係

ア ＪＲ韮崎駅における緊急事態対処訓練

イ 警護訓練

ウ 外国人の居住実態

２ 質疑、意見・要望等の聴取及び回答

(1) 渋滞対策について

非常に渋滞している甲斐市内国道２０号と交差する新しい道路について、

信号機のサイクル調整の適否など警察本部と調整中との話があったが、その

後何か動きはあるか。

【回答】

引き続き警察本部と調整中です。

(2) 信号機の設置について

甲斐市内の広域農道上の「双葉スポーツ公園」に入る交差点に信号機が設

置されると聞いたが、警察も承知しているか。

【回答】

信号機設置の要望を受け、警察本部と調整中です。

(3) 拾得物の保管期間について

店で拾得物を取り扱う場合、どのくらいの期間保管しておく必要があるか。

【回答】

遺失者が店に問い合わせる可能性があることから、１週間くらいが良いと

思われる。

(4) 不審電話について

プラスで始まる番号から電話が架かってきた時、出ないようにしているが、

それで問題はないか。

【回答】

問題ありません。

現在、警察では、電話詐欺対策として、生活安全課が主体となって、高齢

の家族がいる家庭に電話詐欺抑止装置の貸し出しています。

また、各市町村で電話詐欺抑止装置の購入の補助金を出している市町村も

ありますので、是非活用していただければと思います。

(5) コンビニ対策について

コンビニエンスストアは深夜営業を行い、インバウンド客も多く、最近の

闇バイト等の社会情勢もあることから、警察でコンビニ従業員に対する不審

者への対応訓練や講習会等を開催してはどうか。

【回答】

警察本部と連携して、是非進めていきたい。

３ 令和７年度甲斐警察署速度取締り指針の諮問について

議案どおり委員から答申を受けた。

開 催

状 況

【協議会開催状況】